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Punkt 1: Besøg på Esbjerg Havn #

23/362

Resumé

Esbjerg Havn spiller en central rolle i Region Syddanmark for at opnå udbygningen af den vedvarende energiproduktion
og dermed at understøtte nationale klimamål samt regionale klimaindsatser.

 

Der vil først være en præsentation af virksomheden Esbjerg Havn og derefter en times rundtur i bus på havnen.

Sagsfremstilling

Esbjerg Havn udgør et helt centralt omdrejningspunkt i Danmarks og Europas udbygning af havvindmølleparker. Siden
Horns Rev 1 blev opført i Nordsøen i 2002 har havvindindustrien udviklet sig eksplosivt, og i dag er Esbjerg Havn den
førende havn i Europa inden for håndtering og udskibning af vindmøller. Mere end 80 % af den nuværende
havvindkapacitet, der er installeret i Europa, er udskibet fra Esbjerg Havn.

 

Esbjerg Havn har siden etableringen i 1874 stået for søtransport og handel mellem Danmark og resten af verden. I dag er
Esbjerg Havn et internationalt, multimodalt transportcentrum og en vigtig skandinavisk port til hele verden. Over 200
virksomheder er samlet på havnen, der er arbejdsplads for 10.000 personer.

 

Esbjerg Havns samlede areal er i dag på 4,5 millioner m2, hvilket gør den til Danmarks arealmæssigt største havn.

 

Copenhagen Infrastructure Partners (CIP) har planlagt at bygge en stor elektrolysefabrik i Esbjerg, der primært skal
producere grøn ammoniak med hjælp fra overskudvarme, spildevand og vindenergi.

 

Fabrikken får navnet HØST PtX Esbjerg, og placeres i industriområdet Måde tæt på Esbjerg Havn. Anlægget kommer til
at fylde ca. 30 hektar, hvilket svarer til ca. 42 fodboldbaner. HØST PtX Esbjerg bliver et af Europas første PtX anlæg på
gigawatt-skala, og anlægsomkostningerne beløber sig til ca. 8 milliarder kroner.

 

Energinet har planer om at etablere en rørforbindelse mellem Esbjerg og HØST i vest til Crossbridge raffinaderiet i
Fredericia i øst. En rørforbindelse der kan transportere brint mellem øst og vest, men også en med en forbindelse sydpå til
et forventet stort tysk marked for brint.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 09-11-2023

Til orientering.

 



Tage Petersen, Karsten Uno Petersen og Lars Erik Hornemann deltog ikke under behandlingen af punktet.

Fraværende Tage Petersen,  V,  Karsten Uno Petersen,  A,  Lars Erik Hornemann,  V



Punkt 2: Godkendelse af principper for kapacitetsfastsættelse på
gymnasierne

23/47246

Resumé

Børne- og Undervisningsministeriet skal fastsætte optagelseskapaciteten for landets gymnasier for skoleåret 2024/25.
Regionerne inddrages i ministeriets kapacitetsfastsættelse undervejs. Administration lægger i denne sag op til, at denne
inddragelse ligesom sidste år finder sted på administrativt niveau med afsæt i politisk vedtagne principper for
kapacitetsfastsættelse. Det indstilles, at regionsrådet fastholder to af de tre principper fra sidste år og drøfter det tredje
princip om elevsammensætning.

Sagsfremstilling

Børne- og Undervisningsministeriet (Styrelsen for Undervisning og Kvalitet) skal i de første tre år med de gældende
elevfordelingsregler fastsætte optagelseskapaciteten for landets gymnasier, første gang for skoleåret 2023/24. Derefter
overgår denne opgave til regionerne.

 

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK) har den 1. september 2023 offentliggjort kapacitetstal for alle landets
gymnasier (stx, hf, hhx og htx) vedrørende skoleåret 2024/25.

 

De udmeldte kapacitetstal er ikke udtryk for skolernes endelige kapacitet i skoleåret 2024/25, men derimod såkaldte
beregningstekniske kapaciteter. Institutionerne har haft fire uger til at afgive bemærkninger, hvorefter STUK - med
inddragelse af regionerne - vil tage stilling til, om kapaciteterne skal op- eller nedjusteres. STUK udmelder de foreløbige
kapaciteter senest den 1. februar 2024, mens de endelige kapacitetstal udmeldes af STUK senest den 15. maj 2024, når
søgetallene er kendte.

 

Vedlagt som bilag er en oversigt over beregningsteknisk kapacitet 2024/25, ansøgertal pr. 13. marts 2023 og optagelsestal
pr. 5. september 2023 for alle gymnasiale afdelinger i Syddanmark.

 

Overvejelser om de beregningstekniske kapaciteter

I Region Syddanmark svarer de beregningstekniske kapaciteter for skoleåret 2024/2025 til de endelige kapaciteter for
indeværende skoleår (2023/2024), der blev fastsat den 15. maj 2023 efter årets søgetal var kendte.

 

At de endelige kapaciteter anvendes skyldes, at ansøgerpopulationen i Syddanmark forventes at have omtrent samme
størrelse i 2024 som i 2023 (+ 1 pct.). Dette baserer sig på en fremskrivning af antal unge samt en antagelse om, at
andelen af de 15-25 årige, der søger en gymnasial uddannelse, vil være uændret.

 

Hvis disse antagelser holder stik, vurderes der samlet set at være tilstrækkelig kapacitet til næste års rettidige ansøgere til
de gymnasiale uddannelser med de udmeldte beregningstekniske kapaciteter. Som det fremgår af nedenstående tabel, er
der seks procent overskudskapacitet på tværs af de gymnasiale uddannelser i Syddanmark, når det forventede antal
ansøgere pr. 1. marts 2024 sammenholdes med den beregningstekniske kapacitet for skoleåret 2024/25.

 

Dette dækker dog over en variation på tværs af uddannelserne, hvor der er mindre overskudskapacitet på stx (to procent),
hf (fire procent) og hhx (syv procent) end på pre-ib (17 procent) og htx (22 procent). 



 

Tabel 1. Beregningsteknisk kapacitet og søgetal (fra STUK’s notat)

*Beregningsteknisk kapacitet 2024/2025

 

Der vil forventeligt opstå behov for justeringer af kapacitetstallene, når søgetallene er kendte, dvs. i overgangen fra de
foreløbige til de endelige kapaciteter. Det kan være justeringer i både opadgående og nedadgående retning. Først på dette
tidspunkt kan der tages højde for eventuelle ændringer i søgemønstrene for de rettidige ansøgere.

 

Kapacitetsfastsættelse på hf

Hf er kendetegnet ved en stor andel eftertilmeldere (ansøgere, der tilmelder sig efter ansøgningsfristen), hvorfor der
særligt inden for den uddannelse vil være behov for, at kapaciteterne løbende opjusteres i dialog med institutionerne efter
ansøgningsfristen i marts 2024. Det skal give sene ansøgere mulighed for at få plads på den ønskede uddannelse. For
indeværende skoleår har administrationen pr. 13. oktober hævet den samlede kapacitet på tværs af uddannelser med 247
pladser, heraf 157 på hf-uddannelsen.  

 

Det er administrationens vurdering, at de nye elevfordelingsregler har skabt meget usikkerhed på hf-uddannelsen, da
søgemønsteret som nævnt er et andet end på de treårige gymnasiale uddannelser. Under dette års elevfordeling erfarede
administrationen, at det ikke alle steder var muligt at hæve kapaciteten til lokale hf-eftertilmeldere grundet ledig kapacitet
andetsteds inden for 45 minutters transporttid fra ansøgers bopæl. Derudover var der flere eksempler på uhensigtsmæssig
fordeling mellem hf på VUC og hf på almene gymnasier. Dette gjaldt ikke mindst fordeling af ansøgere til særligt
tilrettelagte forløb, der ikke udbydes alle steder.

 

Der er en lovændring på vej, der skal give regionen bedre mulighed for at tage højde for eftertilmeldernes
uddannelsesønsker trods ledig kapacitet andetsteds, særligt på hf. Administrationen vil også fortsat gøre opmærksom på
de beskrevne udfordringer i dialogen med STUK om håndtering af eftertilmeldere.  

 

Proces for inddragelse af regionen i kapacitetsfastsættelsen
STUK har tilkendegivet, at det er op til hver enkelt region at afgøre, hvordan den regionale inddragelse skal foregå.
Administrationen foreslår ligesom sidste år, at der i Syddanmark afgives et administrativt bidrag til kapacitetsfastsættelsen
for de enkelte institutioner og afdelinger med udgangspunkt i principper, der behandles politisk i regionsrådet.

 

Administrationens forslag skal ses i lyset af, at bidraget baserer sig på et meget omfattende og komplekst datamateriale,
herunder historiske søgetal, udvikling i antal unge og institutionernes indberetninger for samtlige 88 gymnasiale
uddannelsestilbud i regionen.

 

Principper for kapacitetsfastsættelsen



Administrationen foreslår, at to af de tre principper (princip 1 og princip 2), der lå til grund for regionens indspil til
kapacitetsfastsættelsen for skoleåret 2023/24, videreføres. Det ønskes drøftet, hvorvidt det tredje princip om
elevsammensætning fastholdes.

 

1. Kapacitetsfastsættelsen foregår under hensyntagen til, at ansøgere så vidt muligt skal kunne komme ind på den
ønskede uddannelse lokalt.

 

2. Større afdelinger i større byer sættes til en kapacitet, der muliggør en vis elevfordeling til mindre afdelinger
beliggende i tyndere befolkede oplandsområder.

 

3. Større afdelinger i større byer sættes til en kapacitet, der muliggør en mindre elevfordeling til andre afdelinger i
samme by med skæv, eller begyndende skæv, elevsammensætning.

 

De tre principper flugter med regionsrådets tidligere kapacitetsstyringspolitik over for de almengymnasiale institutioner,
som har haft til hensigt at understøtte elevgrundlaget for mindre afdelinger beliggende i tyndere befolkede områder og at
understøtte afdelinger med skæv elevsammensætning ift. det omkringliggende samfund.

 

Administrationen lægger op til en drøftelse af, hvorvidt det tredje princip om elevsammensætning fastholdes med en
sproglig nedtoning af indholdet. Det er administrationens vurdering, at det taler for at have et princip om
elevsammensætning, at det vil bidrage til en stringens i regionsrådets tilgang til kapacitetsstyring over tid. Dette skal også
ses i lyset af, at regionsrådet overtager opgaven med kapacitetsfastsættelse om to år.  

 

Administrationen vurderer samtidig, at det taler i mod at fastholde princippet, at regeringen har fremsat lovforslag om
permanent at afskaffe forældreindkomst som kriterium for elevfordeling. Den gældende elevfordelingsmodel rummer
således ikke længere instrumenter, der retter sig direkte mod at sikre en mere balanceret elevsammensætning på
gymnasierne. Et hensyn til elevsammensætningen kan således alene opnås via kapacitetsstyring, og der er ikke meget, der
tyder på, at ministeriet vil imødekomme ønsker om kapacitetsbegrænsninger af hensyn til elevsammensætning. 

 

Det bemærkes, at effekten af kapacitetsbegrænsninger på elevsammensætning er behæftet med en del usikkerhed, da den
afhænger af søgemønstrene. Dette er imidlertid ikke anderledes end situationen før de gældende elevfordelingsregler.

 

De tre principper har været drøftet i tre ud af fire gymnasiesamarbejder i regionen, hvor det tredje princip grundet de
beskrevne forhold fik en blandet modtagelse.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at udvalget anbefaler regionsrådet:

 

At det godkendes, at den regionale inddragelse i kapacitetsfastsættelsen på de syddanske gymnasier for skoleåret 2024/25
foregår på administrativt niveau med afsæt i politisk vedtagne principper. 



 

At det godkendes, at princip 1 og princip 2 fra sidste år fastholdes.

 

At det drøftes, hvorvidt princip 3 om elevsammensætning fastholdes.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 09-11-2023

Udvalget anbefaler regionsrådet:

 

At det godkendes, at den regionale inddragelse i kapacitetsfastsættelsen på de syddanske gymnasier for skoleåret 2024/25
foregår på administrativt niveau med afsæt i politisk vedtagne principper. 

 

At det godkendes, at princip 1 og princip 2 fra sidste år fastholdes.

 

Et flertal i udvalget anbefaler regionsrådet:

 

At princip 3 om elevsammensætning fastholdes.

 

1 medlem, Anne Marie Geisler Andersen, tager forbehold vedr. behandling af princip 3 i regionsrådet.

 

Tage Petersen, Karsten Uno Petersen og Lars Erik Hornemann deltog ikke under behandlingen af punktet.

Bilag

Bilag - kapacitetstal, søgetal, optagelsestal for de syddanske gymnasier

Fraværende Tage Petersen,  V,  Karsten Uno Petersen,  A,  Lars Erik Hornemann,  V



Punkt 3: Godkendelse af uddelegering af kompetencer til administrationen
vedr. elevfordeling på gymnasierne

23/47225

Resumé

Elevfordelingsaftalen og regeringsgrundlaget har resulteret i nye regler for elevfordeling på gymnasierne, og det
indebærer flere, nye opgaver for regionsrådet. På regionsrådsmødet den 27. marts 2023 blev det besluttet, at regionsrådets
kompetence til håndtering af en række af disse opgaver skulle uddelegeres til administrationen for skoleåret 2023-2024.
På baggrund af erfaringerne fra årets elevfordeling foreslår administrationen, at uddelegeringen gentages for de to
kommende skoleår med tilføjelse af endnu en opgave bestående af informering om gymnasiale tilbud i regionen.

Sagsfremstilling

Elevfordelingsaftalen (juni 2021 og maj 2022) og regeringsgrundlaget (december 2022) resulterede i nye regler for
elevfordeling på gymnasierne. Reglerne blev anvendt under den nu gennemførte elevfordeling for skoleåret 2023-2024.

 

Udvalget for regional udvikling er løbende blevet orienteret om fremdriften i årets elevfordeling, senest på udvalgsmødet
den 5. september 2023.

 

De nye elevfordelingsregler indebærer flere nye opgaver for regionsrådet. På regionsrådsmødet den 27. marts 2023 blev
det besluttet, at regionsrådets kompetence til håndtering af en række af disse opgaver skulle uddelegeres til
administrationen for skoleåret 2023-2024.

 

Argumenterne for kompetenceuddeleringen var, at de pågældende opgaver har en administrativ frem for politisk karakter,
samt at opgaverne kun kan løses gennem personnær sagsbehandling og forvaltningsretlige afgørelser efter regler, der er
fastsat i lovgivningen, om end disse kan være forbundet med et vist skøn. Opgaverne skal desuden i langt overvejende
grad løses inden for meget kort tid.

 

Det er administrationens vurdering, at uddelegeringen har fungeret efter hensigten, idet opgaverne også i praksis har vist
sig at have en karakter, som gør dem oplagte at håndtere administrativt i stedet for politisk. Administrationen erfarer
samtidig, at lignende uddelegeringer har fundet sted i de øvrige fire regioner.

 

Administrationen foreslår derfor, at de pågældende opgaver også uddelegeres fra regionsrådet til administrationen i
forbindelse med elevfordelingen for de to kommende skoleår (2024-2025 og 2025-2026). Fra skoleåret 2026-2027
udvides regionsrådets opgaver yderligere, hvorfor administrationen anbefaler, at der tages fornyet stilling til sagen til den
tid.  

 

I elevfordelingsbekendtgørelsen (BEK nr. 187 af 27/02/2023) fremgår det i øvrigt (§ 22), at regionsrådet har en
informationsforpligtelse vedr. de gymnasiale tilbud i regionen. Den konkrete varetagelse af denne informationsforpligtelse
er netop blevet drøftet i de fire syddanske gymnasiesamarbejder (september og oktober 2023).

 

Administrationen foreslår tillige, at opgaven omkring informationsforpligtelsen uddelegeres til administrationen, idet den
også vurderes at have en administrativ frem for politisk karakter.

 



Samlet set foreslår administrationen således, at kompetenceuddelegeringen omfatter følgende opgaver:

 

Vurdering af ønsket forrang som følge af handicap (hovedsageligt fysiske handicap).
Fordeling af ufordelte ansøgere (ansøgere, der ikke kunne få plads via den centrale fordelingsmekanisme).
Fordeling af eftertilmeldere (ansøgere, der har søgt efter ansøgningsfristen).
Om nødvendigt hæve kapaciteten på institutionerne med en eller flere pladser som led i elevfordelingen.
Afgørelse af genoptagelsessager.
Forberedelse og videresendelse af klager til børne- og undervisningsministeren, herunder udarbejdelse af udtalelse
på vegne af regionsrådet i den enkelte sag, samt partshøring af ansøger.
Varetagelse af informationsforpligtelse vedr. de gymnasiale tilbud i regionen.

 

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at udvalget anbefaler over for regionsrådet:

 

At regionsrådets kompetence til håndtering af de oplistede opgaver vedr. elevfordeling uddelegeres til administrationen
for de to kommende skoleår (2024-2025 og 2025-2026).

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 09-11-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Udvalget er opmærksom på gældende lovgivning, men ser gerne, at fysiske og psykiske handicaps i videst muligt omfang
sidestilles.

 

Tage Petersen, Karsten Uno Petersen og Lars Erik Hornemann deltog ikke under behandlingen af punktet.

Fraværende Tage Petersen,  V,  Karsten Uno Petersen,  A,  Lars Erik Hornemann,  V



Punkt 4: Godkendelse af høringssvar til SOSU Syd vedr. placering af
grundforløb 2 i Haderslev

23/45368

ResumÃ©

SOSU Syd har den 20. september 2023 anmodet Region Syddanmark om et hÃ¸ringssvar som led i skolens plan om at
placere et udbud af grundforlÃ¸b 2 inden for hovedomrÃ¥det â€�Omsorg, sundhed og pÃ¦dagogikâ€� i Haderslev rettet
mod uddannelserne social- og sundhedsassistent og social- og sundhedshjÃ¦lper. Administrationen indstiller pÃ¥
baggrund af en samlet vurdering, at regionsrÃ¥det stÃ¸tter tiltaget og fremsender et positivt hÃ¸ringssvar.

Sagsfremstilling

SOSU Syd har i 2023 startet et samarbejde med Haderslev Katedralskole om udbud af grundforlÃ¸b 1 inden for
hovedomrÃ¥det â€�Omsorg, sundhed og pÃ¦dagogikâ€� pÃ¥ erhvervsuddannelserne (EUD). SOSU Syd Ã¸nsker nu at
kunne udbyde den nÃ¦ste del af uddannelsen ogsÃ¥, i form af grundforlÃ¸b 2 rettet mod uddannelserne social- og
sundhedsassistent og social- og sundhedshjÃ¦lper, i Haderslev.

Â 

Udbuddet af det nye grundforlÃ¸b 2 vil ogsÃ¥ skulle finde sted i samarbejde med Haderslev Katedralskole og medfÃ¸re,
at eleverne vil kunne afslutte hele grundforlÃ¸bet i Haderslev.

Â 

AnsÃ¸gningen fra SOSU Syd

Ã˜nsket om at placere et nyt udbud af grundforlÃ¸b 2 i Haderslev skal ses i lyset af, at regionsrÃ¥det den 21. juni 2021
godkendte SOSU Syds ansÃ¸gning om at placere grundforlÃ¸b 1 i Haderslev. I den forbindelse blev der ikke ansÃ¸gt om
godkendelse til ogsÃ¥ at udbyde grundforlÃ¸b 2. SOSU Syd oplyste dengang, at man planlagde pÃ¥ sigt ogsÃ¥ at
udbyde dette.

Â 

FormÃ¥let med etableringen af det samlede grundforlÃ¸b pÃ¥ Haderslev Katedralskole er at rekruttere flere social- og
sundhedsmedarbejdere til Haderslev Kommune, ved at tiltrÃ¦kke de helt unge til at tage grundforlÃ¸bet i et i forvejen
veletableret ungdomsuddannelsesmiljÃ¸ pÃ¥ katedralskolen.

Â 

SOSU Syd oplyser, at samarbejdet med Det BlÃ¥ Gymnasium, Haderslev Handelsskole, som regionsrÃ¥det i fÃ¸rste
omgang godkendte, ikke resulterede i tilstrÃ¦kkeligt med ansÃ¸gere til at kunne oprette hold, mens flytningen til
Haderslev Katedralskole i indevÃ¦rende Ã¥r har medfÃ¸rt 19 ansÃ¸gninger, hvilket har muliggjort holdoprettelse.

Â 

SOSU Syd oplyser desuden, at der er et Ã¸nske fra de nuvÃ¦rende elever om at fortsÃ¦tte deres uddannelse i Haderslev, og
at der planlÃ¦gges efter at kunne oprette grundforlÃ¸b 2 til bÃ¥de social- og sundhedsassistent og social- og
sundhedshjÃ¦lper.

Â 

AnsÃ¸gningen fra SOSU Syd er vedlagt som bilag 1.

Â 

Administrationens vurdering
Administrationen har vurderet ansÃ¸gningen ud fra fem kriterier, jf. vedlagte bilag 2. Det er samlet set administrationens
vurdering, at regionsrÃ¥det bÃ¸r stÃ¸tte tiltaget.

Â 



Administrationen lÃ¦gger isÃ¦r vÃ¦gt pÃ¥ fÃ¸lgende forhold:

Det vil vÃ¦re oplagt, at der oprettes et grundforlÃ¸b 2 i forlÃ¦ngelse af, at regionsrÃ¥det tidligere har bakket op om
SOSU Syds nuvÃ¦rende grundforlÃ¸b 1 inden for samme hovedomrÃ¥de i Haderslev.
GrundforlÃ¸b 1 har vist sig levedygtigt, idet der har vÃ¦ret en fin tilslutning fra omrÃ¥dets unge.
Et positivt hÃ¸ringssvar bidrager til at rekruttere flere social- og sundhedsmedarbejdere i Haderslev kommune.
Lokale unge vil fÃ¥ vÃ¦sentlig lavere transporttid til denne type grundforlÃ¸b, hvor nÃ¦rmeste alternative udbud
ligger enten i Kolding, Vejen eller Aabenraa.
Den nÃ¦rmeste anden udbyder af det pÃ¥gÃ¦ldende grundforlÃ¸b 2 (SOSU Fredericia-Vejle-Horsens) har ingen
indvendinger mod udlÃ¦gningen.

Â 

Der er vedlagt et forslag til hÃ¸ringssvar til SOSU Syd. Se bilag 3.

Â 

Den videre proces

Sagen skal behandles af forretningsudvalget den 15. november og af regionsrÃ¥det den 27. november. SÃ¥fremt
regionsrÃ¥det afgiver et positivt hÃ¸ringssvar, vil SOSU Syd og Haderslev Katedralskole umiddelbart herefter kunne
fortsÃ¦tte deres samarbejde om etableringen af det nye grundforlÃ¸b.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles,

Â 

At udvalget anbefaler regionsrÃ¥det, at godkende forslag til hÃ¸ringssvar til SOSU Syd, hvor regionsrÃ¥det stÃ¸tter
placeringen af et nyt udbud af grundforlÃ¸b 2 â€�Omsorg, sundhed og pÃ¦dagogikâ€� rettet mod uddannelserne
pÃ¦dagogisk assistent, social- og sundhedshjÃ¦lper og social- og sundhedsassistent i Haderslev.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 09-11-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrÃ¥det.

Â 

Tage Petersen, Karsten Uno Petersen og Lars Erik Hornemann deltog ikke under behandlingen af punktet.

Bilag

Bilag 1 - Ansøgning fra SOSU Syd

Bilag 2 - Administrationens vurdering ud fra fem kriterier

Bilag 3 - Forslag til høringssvar til SOSU Syd

FravÃ¦rende Tage Petersen,  V,  Karsten Uno Petersen,  A,  Lars Erik Hornemann,  V



Punkt 5: Orientering om afsluttede uddannelsespuljeprojekter i perioden
juli 2022 til september 2023 #

23/47270

Resumé

Der er i perioden juli 2022 til september 2023 afsluttet i alt 19 projekter med støtte fra Region Syddanmarks
Uddannelsespulje. Projekterne berører forskellige uddannelsesmæssige udfordringer og falder inden for en bred vifte af
mål og indsatsområder i handlingsplanen for uddannelse og arbejdskraft i perioden 2016-2017 og 2018-2019 samt den
nuværende uddannelsesstrategi ”Kompetencer til fremtiden” fra 2020-2023.

Sagsfremstilling

Der er i perioden juli 2022 til og med september 2023 afsluttet i alt 19 projekter, der har modtaget støtte fra Region
Syddanmarks Uddannelsespulje. De 19 projekter er:

 

Trivsel for fagligt løft
Tværfaglig indsats målrettet unge ordblinde
Faglig læsning for alle
Helheds- og praksisorienteret undervisningsplanlægning og læring i FGU-uddannelsen
Succesfulde overgange i FGU uddannelse og beskæftigelse
Forandringsprojekt sprog og samskabelse
Europæiske kompetencer i Region Syddanmark
Digitale Gymnasier
Den didaktiske podcast
Industrien som karrierevej 2.0
STEM Escape Rooms
ARducation
I got Skills 23
EUD Merkantil går digitalt
FUTURE SOLUTIONS – BY GIRLS
STEM HF videre – Flere med STEM kompetencer
SUNDT AF-STEMT
EUD Student*
Merkantil dannelse i et STEM perspektiv*

 

For de to projekter markeret med * har Region Syddanmarks Uddannelsespulje været medfinansierende til den
Europæiske Socialfond. 

 

De afsluttede projekter er afviklet i perioden 2017 til 2023. Som bilag er vedlagt en oversigt med en nærmere beskrivelse
af hvert projekt, herunder udvalgte resultater.

 

Det bemærkes, at projekt ”Kompetenceløft og mødet med de unge på velfærdsuddannelserne”, som fik støtte på
Regionsrådsmødet den 24. april 2023 desuden har valgt at trække ansøgningen tilbage, idet der på nuværende tidspunkt
ikke er udsigt til et SOSU-grundforløb i Faaborg grundet lav søgning i Svendborg.

 

Hvert af de afsluttede uddannelsespuljeprojekter har haft fokus på at skabe effekt i forhold til et eller flere af de
uddannelsespolitiske mål, som indgik i handlingsplanen eller strategien for uddannelse på de tidspunkter, hvor de
forskellige projekter søgte Uddannelsespuljen.



De projekter der blev afsluttet i perioden juli 2022 til september 2023 har beskæftiget sig med følgende overordnede
mål/indsatsområder:

 

Uddannelsesmiljøer, der fremmer de unges trivsel og sundhed
Forudsætningerne på plads
Sprogkompetencer
Bedre og mere attraktive erhvervsuddannelser
Bedre uddannelsesstart og overgange
Bedre overgang til ungdomsuddannelser
Tilgængelighed og campus
Kompetencer til arbejdsmarkedet
Science og teknologi
Digitalisering og digitale kompetencer
 

Projekterne har arbejdet med forskellige aktiviteter, målgrupper, løsninger og udfordringer inden for de overordnede
rammer fra handlingsplanerne/strategien. De har hver især udviklet og afprøvet lokale løsninger på regionens overordnede
mål og indsatsområder.

 

I forhold til de opnåede resultater og effekter i de enkelte projekter henvises der til bilaget, hvor der for hvert af de 19
projekter er en beskrivelse af udvalgte indsatser og resultater med udgangspunkt i de afslutningsrapporter, som
projekterne har indsendt til regionen samt evaluering af projekterne.

 

Læring og viden fra de afsluttede projekter indgår på baggrund af opsamling og evaluering i Region Syddanmarks arbejde
med kommende projekter og nye indsatsområder.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 09-11-2023

Til orientering.

 

Tage Petersen, Karsten Uno Petersen og Lars Erik Hornemann deltog ikke under behandlingen af punktet.

 

Bilag

Bilag - oversigt over afsluttede projekter juli 2022 - september 2023

Fraværende Tage Petersen,  V,  Karsten Uno Petersen,  A,  Lars Erik Hornemann,  V



Punkt 6: Godkendelse af tillæg til resultatkontrakt for 2024 med Det
Syddanske EU-kontor

23/8085

Resumé

Den nuværende resultatkontrakt med Det syddanske EU-kontor løber frem til 31. december 2023. Regionsrådet blev den
25. september 2023 orienteret om resultaterne af evalueringen, som også har været drøftet i bestyrelsen for EU-kontoret.
På den baggrund foreslås, at regionsrådet godkender en forlængelse af resultatkontrakten med EU-kontoret og
kommunerne for 2024 parallelt med, at der igangsættes en proces for en justeret kontrakt samt udarbejdelse af en strategi
for kontoret.

Sagsfremstilling

Det syddanske EU-kontor blev etableret i 2007 og ejes og drives af Region Syddanmark og de 22 syddanske kommuner.
Kontoret er organiseret som en forening ”Foreningen EU og internationalt samarbejde Syddanmark”. Ifølge vedtægterne
er foreningens formål ”at danne ramme for et fælles syddansk EU-kontor i Bruxelles, som understøtter implementeringen
af kommunale og regionale strategier”. Kontoret skal udføre opgaver for medlemmerne i henhold til en resultatkontrakt,
der præciserer arten og omfanget af opgaverne, som skal være til gavn for en åben kreds af virksomheder og institutioner i
regionen og må ikke være i konkurrence med private virksomheder.

 

Den nuværende resultatkontrakt med Det syddanske EU-kontor (SDEO) udløber ved udgangen af 2023. Til baggrund for
arbejdet med en ny kontrakt har ekstern evaluator, PLUSS, udarbejdet en evaluering for ejerkredsen af EU-kontoret.
Samlet set vurderer evaluator, at målopnåelsen for resultatkontraktperioden er meget tilfredsstillende, herunder har
kontoret bidraget til et samlet hjemtag af EU-midler på 181 mio. kr. samt har bidraget til indsendelse af 81 ansøgninger
med syddanske aktører, heraf knap 30 med deltagelse fra ejerkredsen.  

 

Evaluator identificerer desuden en række områder, hvor der er forbedringspotentiale, herunder at der i den kommende
periode bliver en mere klar adskillelse af strategi og resultatkontrakt. Dette er bestyrelsen for kontoret enig i. Det foreslås
på den baggrund, at regionsrådet godkender, at den nuværende resultatkontrakt forlænges i 2024, herunder at målene
justeres til tre år på samme niveau årligt som i den nuværende kontrakt. Kontingent for 2024 er det samme som i 2023,
dog fremskrevet med pris- og lønudviklingen som tidligere år. Forslag til forlængelse af resultatkontrakten inklusiv 2024
(tillæg til den nuværende resultatkontrakt) er vedlagt.

 

I den første del af 2024 vil EU-kontoret udarbejde en strategi for kontorets arbejde, der er forankret i bestyrelsen, samtidig
med at der udarbejdes et forslag til en mere overordnet resultatkontrakt, der kan gælde fra 2025.

 

De øvrige anbefalinger fra evaluator vil blive taget i betragtning i bestyrelsens kommende arbejde med en strategi for
kontoret.

 

Endelig kan det bemærkes, at følgende fremgår af regionsrådets budgetaftale for 2024:

 

”Region Syddanmark finansierer i samarbejde med de 22 syddanske kommuner Det syddanske EU-kontor i Bruxelles.
Rammerne for kontorets fremtidige arbejde fastlægges i en resultatkontrakt for 2024-2025 mellem Region Syddanmark,
KKR-Syddanmark og EU-kontoret. Region Syddanmark vil indlede drøftelser med samarbejdspartnerne, herunder
kommunerne, for sammen at vurdere potentialer for en mere fokuseret indsats, herunder identificere eventuelle trædesten
for de kommende års besparelser”.

 



Dette vil indgå i arbejdet med en ny resultatkontrakt, der kan træde i kraft fra 2025.

Klimavurdering

Indgåelse af en ny kontrakt med EU-kontoret vurderes at have en positiv indvirkning på klimaet og bidrage til
udmøntning af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at udvalget anbefaler:

 

At regionsrådet godkender tillæg til den nuværende resultatkontrakt med Det Syddanske EU-kontor for 2024.

 

At regionsrådet bevilger 5.298.335,22 kr. fra bevillingsområdet Øvrige udgifter under Regional Udvikling til Region
Syddanmarks andel af finansieringen af Det syddanske EU-kontor i 2024 under forudsætning af, at de syddanske
kommuner bevilger et tilsvarende beløb.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 09-11-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Meho Selman, Tage Petersen, Karsten Uno Petersen og Lars Erik Hornemann deltog ikke under behandlingen af punktet.

Bilag

Tillæg til resultatkontrakt 2022-2023 for 2024.docx

Resultatkontrakt 2022-2023

Fraværende Tage Petersen,  V,  Karsten Uno Petersen,  A,  Lars Erik Hornemann,  V



Punkt 7: Drøftelse af procesplan for ”Serviceeftersyn af Regional Udviklings
puljer"

23/46361

Resumé

I budgetaftale 2024 er det aftalt, at der skal være et serviceeftersyn af puljerne på området for regional udvikling i foråret
2024. Serviceeftersynet vedrører uddannelsespuljen, kulturpuljen, teknologiudviklingspuljen og udviklingspuljen.
Udvalget for regional udvikling har ansvaret for uddannelsespuljen, kulturpuljen, og udviklingspuljen. Miljøudvalget har
ansvaret for teknologiudviklingspuljen. Der indstilles, at udvalget drøfter procesplanen for serviceeftersynet.

Sagsfremstilling

Budgetaftale 2024

Af budgetteksten for 2024 fremgår, at ”Aftalepartierne er enige om, at der i Regional Udvikling løbende arbejdes med at
skærpe prioriteringen op imod visionerne i ”Sammen om Fremtidens Syddanmark”. Der har de senere år samlet set været
afsat i alt i størrelsesordenen 43 mio. kr. årligt i budgettet til puljer målrettet kulturområdet, uddannelsesområdet og
implementering af den regionale udviklingsstrategi… Aftalepartierne er desuden enige om, at der skal gennemføres et
serviceeftersyn af puljerne på området for regional udvikling i foråret 2024”.

 

Endvidere fremgår, at ”Derfor ønsker aftalepartierne fortsat at understøtte den teknologiske udvikling på jord- og
grundvandsområdet ved at afsætte 2 mio. kr. fra udviklingspuljen og et tilsvarende beløb fra budgetrammen til vand og
jord i 2024. Med henblik på en eventuel fortsættelse af teknologiudviklingspuljen i de efterfølgende år, herunder
størrelsen og finansieringen af denne, indgår puljen i det samlede serviceeftersyn af puljerne under det samlede budget for
Regional Udvikling. Der gennemføres i denne sammenhæng en temadrøftelse i Miljøudvalget om anvendelsen af
teknologiudviklingspuljen, og udvalget følger fremdrift og resultater”.

 

Procesplan for serviceeftersynet af regional udviklings 4 puljer i udvalget for regional udvikling og miljøudvalget

Procesplanen for serviceeftersynet er planlagt til at være opdelt i 3 faser, hvor der drøftes følgende på 3 udvalgsmøder i
udvalget for regional udvikling og miljøudvalget. Drøftelserne i miljøudvalget udgør samtidig temadrøftelsen for
anvendelsen af teknologiudviklingspuljen, jf. budgetaftale 2024.

 

1. Ultimo november 2023/primo januar 2024 i udvalget for regional udvikling og miljøudvalget: Drøftelse af ”Status
for puljernes anvendelse under Regional udviklingsstrategi 2020-2023 ”Fremtidens Danmark”

Til drøftelsen udarbejdes et faktuelt statusnotat for hver af de 4 puljer, der vil omhandle flg. temaer:     

a. Formål og mål
b. Økonomi
c. Temaer
d. Karakteristik af tilskudsmodtagerne og tilskuddets geografiske dækning
e. Resultater/evaluering
f. Særlige erfaringer, problemstillinger og udfordringer
g. Hjemmel
h. Tilskudsadministration

Udvalget for regional udvikling drøfter statusnotater vedr. uddannelsespuljen, kulturpuljen, og udviklingspuljen.
Miljøudvalget drøfter statusnotat for teknologiudviklingspuljen.

 

2. Januar/februar 2024 i udvalget for regional udvikling og miljøudvalget:



Drøftelse af ”Forslag til puljernes fremtidige prioritering og anvendelse”

Der tages udgangspunkt i visionerne i ”Sammen om ”Fremtidens Syddanmark” 2024-2027.

Udvalget for regional udvikling og miljøudvalget drøfter begge ”Forslag til puljernes fremtidige prioritering og
anvendelse”.

 

3. Februar/marts 2024 i udvalget for regional udvikling og miljøudvalget:

– Med henblik på anbefaling overfor regionsrådet drøftelse af faktuelle statusnotater og forslag til puljernes fremtidige
prioritering og anvendelse

Der forelægges med henblik på anbefaling over for regionsrådet endelige faktuelle statusnotater om puljernes anvendelse
under Regional udviklingsstrategi 2020-2023 ”Fremtidens Danmark” og endeligt forslag til puljernes fremtidige
prioritering og anvendelse med udgangspunkt i visionerne i ”Sammen om ”Fremtidens Syddanmark” 2024-2027.

 

Sagen forelægges til drøftelse i udvalget for regional udvikling på mødet den 9. november 2023 og i miljøudvalget den
14. november 2023.

 

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen som udgangspunkt ikke har betydning for klimaet. Såfremt det
som led i serviceeftersynet besluttes f.eks. at iværksættes initiativer, afsætte penge eller opstille kriterier, der fremmer
klimarigtige løsninger, kan det have positive effekter på klimaet.

Indstilling

Det indstilles,

 

At procesplan for ”Serviceeftersyn af Regional Udviklings puljer” drøftes.

 

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 09-11-2023

Udvalget drøftede procesplan for ”Serviceeftersyn af Regional Udviklings puljer”. De faldne bemærkninger indgår i det
videre arbejde.

 

Meho Selman, Tage Petersen, Karsten Uno Petersen og Lars Erik Hornemann deltog ikke under behandlingen af punktet.

 

Fraværende Tage Petersen,  V,  Karsten Uno Petersen,  A,  Lars Erik Hornemann,  V



Punkt 8: Nyt fra trafikselskaberne

23/363

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 09-11-2023

Preben Friis-Hauge orienterede om arbejdet i Sydtrafiks bestyrelse.

 

Kim Johansen orienterede om arbejdet i Fynbus’ bestyrelse, herunder at 10 kr.-billetten er en stor succes.

 

Meho Selman, Tage Petersen, Karsten Uno Petersen og Lars Erik Hornemann deltog ikke under behandlingen af punktet.

 

Fraværende Tage Petersen,  V,  Karsten Uno Petersen,  A,  Lars Erik Hornemann,  V



Punkt 9: Nyt om det grænseoverskridende samarbejde

23/363

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 09-11-2023

Jens Wistoft orienterede om det grænseoverskridende samarbejde, herunder Deutsche Tage, møde med Dialog Forum
Norden, møde i borgerprojektfonden, regionaldag i Region Sønderjylland-Schleswig og positivt topmøde mellem
delstatsregeringen i Schleswig-Holstein og Region Syddanmark den 1. november 2023 i Neumünster.

 

Meho Selman, Tage Petersen, Karsten Uno Petersen og Lars Erik Hornemann deltog ikke under behandlingen af punktet.

 

Fraværende Tage Petersen,  V,  Karsten Uno Petersen,  A,  Lars Erik Hornemann,  V



Punkt 10: Nyt om det internationale samarbejde

23/363

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 09-11-2023

Preben Friis-Haue orienterede bl.a. om inddragelse af det statslige niveau i Holland, Tyskland og Danmark i Det
trilaterale Vadehavsforum og arbejdet i Nordsøkommissionen.

 

Meho Selman, Tage Petersen, Karsten Uno Petersen og Lars Erik Hornemann deltog ikke under behandlingen af punktet.

 

Fraværende Tage Petersen,  V,  Karsten Uno Petersen,  A,  Lars Erik Hornemann,  V



Punkt 11: Eventuelt

23/363

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 09-11-2023

Administrationen orienterede om, at der er indgået trepartsaftale på voksen-, efter- og videreuddannelsesområdet, og det
af aftaleteksten fremgår, at der skal nedsættes arbejdsgrupper, som bl.a. skal se på ufleksible regler og processer på
voksenundervisning- og ordblindeundervisningsområdet. Regionerne og Danske Regioner vil deltage i arbejdet.

 

Endvidere oplystes, at Svendborg Erhvervsskole har besluttet at sætte deres udbud på fødevareområdet i bero med henblik
på nedlukning.

 

Administrationen oplyste tillige, at der den 14. oktober 2023 blev afholdt et cafe-dialogmøde om den kollektive transport
mellem de syddanske passagerråd og politiske repræsentanter fra Region Syddanmark og de syddanske kommuner.

 

Endelig oplyste administrationen, at der afgives administrativt høringssvar til Region Nordjyllands og Region
Hovedstadens forslag til regionale udviklingsstrategier, og at der vil blive forelagt en orienteringssag herom på
dagsordenen til udvalgsmødet den 28. november 2023.

 

Meho Selman, Tage Petersen, Karsten Uno Petersen og Lars Erik Hornemann deltog ikke under behandlingen af punktet.

 

 

Fraværende Tage Petersen,  V,  Karsten Uno Petersen,  A,  Lars Erik Hornemann,  V



Punkt 12: Næste møde

23/363

Sagsfremstilling

Næste møde er tirsdag den 28. november 2023 kl. 10.00-13.00 i regionshuset.

 

Mødeplanen for resten af 2023 og 2024 er:

 

Onsdag den 3. januar 2024 kl. 11.00-13.00 (RESERVERET)
Tirsdag den 23. januar 2024 kl.12.00-15.00
Tirsdag den 27. februar 2024 kl.10.00-13.00
Tirsdag den 19. marts 2024 kl.13.00-16.00
Tirsdag den 30. april 2024 kl.10.00-13.00
Tirsdag den 4. juni 2024 kl.10.00-13.00
Tirsdag den 6. august 2024 kl.11.00-13.00 (RESERVERET)
Tirsdag den 10. september 2024 kl.10:00-13.00
Tirsdag den 1. oktober 2024 kl.11.00-14.00 (Skal holdes i regionshuset pga møde i sundhedsudvalget samme dag)
Tirsdag den 5. november 2024 kl.11.00-14.00 (Skal holdes i regionshuset pga møde i sundhedsudvalget samme
dag)
Tirsdag den 26. november 2024 kl.10.00-13.00

 

På mødet den 28. november 2023 kl. 10.00-13.00 er der foruden en lang række sager en times møde med Syddansk
Uddannelsesforum (SUF) kl. 12.00-13.00. Det foreslås derfor, at mødet forlænges med ½ time, således af mødet afholdes
kl. 9.30-13.00.

 

Endvidere foreslås, at det reserverede møde den 3. januar 2024 kl. 11.00-13.00 afholdes som ordinært udvalgsmøde, evt.
virtuelt, da der er nogle sager, som ikke kan afvente det næste møde udvalgsmøde den 23. januar 2024 kl. 12.00-15.00.

Indstilling

Det indstilles, at udvalget godkender,

 

At mødet den 28. november 2023 forlænges med ½ time, således af mødet afholdes kl. 9.30-13.00.

 

At det reserverede møde den 3. januar 2024 kl. 11.00-13.00 afholdes som ordinært udvalgsmøde, evt. virtuelt.

 

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 09-11-2023

Udvalget godkendte, at mødet den 28. november 2023 forlænges med ½ time, således af mødet afholdes kl. 9.30-13.00,
og at det reserverede møde den 3. januar 2024 kl. 11.00-13.00 afholdes som ordinært udvalgsmøde med mulighed for
virtuel deltagelse.

 

Meho Selman, Tage Petersen, Karsten Uno Petersen og Lars Erik Hornemann deltog ikke under behandlingen af punktet.



 

Fraværende Tage Petersen,  V,  Karsten Uno Petersen,  A,  Lars Erik Hornemann,  V



Punkt 13: Underskriftsside

23/363

Fraværende Tage Petersen,  V,  Karsten Uno Petersen,  A,  Lars Erik Hornemann,  V
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